
 

 

 

 

 

 12 dicembre 2023 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
21.1 Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per professore 
indette ai sensi dell’art. 7, commi 5-bis, 5-ter, 5-quater, della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
 
DELIBERAZIONE N. 324/2023 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii, e, in particolare, l’art. 

2, comma 1, lett. e, sulle competenze del Senato Accademico, e gli artt. 
7, commi 5-bis, 5-ter, 5-quater, 18 e 29; 

 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii.; 

 Vista la delibera n. 41 dell’11.02.2021 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha stabilito di fissare al 1° novembre la presa di servizio 
di tutti i professori di I e II fascia destinatari di chiamata ai sensi dell’art. 
18, commi 1 e 4, ovvero dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 e 
di consentire, compatibilmente con il rispetto degli indicatori di legge e 
con le esigenze di sostenibilità e di continuità dell'offerta formativa, che 
le prese di servizio possano avvenire anche in data 1° marzo e 1° 
settembre; 

 Visto il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152, recante "Disposizioni 
urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose", convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 29 dicembre 2021, n. 233, e, in particolare, 
l'art. 26 che, al comma 2, apporta modificazioni alla Legge 30 dicembre 
2010, n. 240, prevedendo che, nell'ambito delle relative disponibilità di 
bilancio e a valere sulle facoltà assunzionali disponibili a legislazione 
vigente, le Università, per fare fronte a specifiche esigenze didattiche, di 
ricerca o di Terza Missione possono procedere alla chiamata di 
professori ordinari e associati in servizio da almeno cinque anni presso 
altre università nella fascia corrispondente a quella per la quale viene 
bandita la selezione, ovvero di studiosi stabilmente impegnati all'estero 
in attività di ricerca o di insegnamento, che ricoprono da almeno cinque 
anni presso università straniere una posizione accademica equipollente; 



 

 

 

 

 

 12 dicembre 2023 

 Visto il D.M. 14 febbraio 2022, n. 230, con il quale è stata nominata la 
Commissione per la selezione dei Dipartimenti Universitari di Eccellenza 
per il quinquennio 2023-2027 ed è stata disposta la suddivisione dei 
dipartimenti tra le Aree CUN; 

 Vista la nota rettorale del 22.02.2023, prot. n. 16894, relativa alle modalità 
di attivazione delle procedure selettive di chiamata di Professori di I e II 
fascia ai sensi dell’art. 7, commi 5-bis, 5-ter e 5-quater della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240; 

 Visto il D.M. n. 367 del 29.04.2022, con il quale il Ministero dell’Università 
e della Ricerca ha stabilito le modalità attuative delle disposizioni di cui 
all’art. 26 del Decreto-Legge n. 152 del 2021; 

 Vista la nota prot. n. 6517 del 13.05.2022 con la quale il Ministero 
dell’Università e della Ricerca ha comunicato le Linee guida per la 
presentazione dei progetti di sviluppo dei Dipartimenti Universitari di 
Eccellenza da finanziare con le risorse di cui all’art. 1, commi 314-337, 
della Legge n. 232/2016; 

 Visto il Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le 
procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a 
tempo determinato e dei professori straordinari a tempo determinato, 
presso Sapienza - Università di Roma, emanato con D.R. n. 770 del 
30.03.2023; 

 Viste le delibere del 9.10.2023 del Consiglio del Dipartimento di Storia, 
Antropologia, Religioni, Arte, Spettacolo con le quali sono state 
approvate le proposte di chiamata, rispettivamente, nel ruolo di 
professore I fascia della Prof.ssa Raffaella MORSELLI, e nel ruolo di 
professore di II fascia del Prof. Silvano FACIONI; 

 Vista la delibera n. 335 del 24 ottobre 2023 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha stabilito di calendarizzare entro l’anno in corso le 
date di presa di servizio delle procedure ex art. 24, comma 6, della Legge 
n. 240/2010, compatibilmente con il rispetto degli indicatori di legge, e 
rinviare al 2024 le prese di servizio, tranne casi eccezionali, dei docenti 
esterni ex art. 18, commi 1 e 4 e art. 7, commi 5-bis, 5-ter, 5-quater della 
Legge n. 240/2010; 

 Vista la delibera n. 337 del 24 ottobre 2023 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato le proposte di chiamata dei suddetti 
docenti, vincitori di procedure selettive di chiamata a Professore di ruolo 
di I e di II fascia bandite ai sensi dell’art. dell’art. 7, commi 5-bis, 5-ter, 5-
quater, della Legge n. 240/2010; 

 Vista la delibera n. 377 del 14 novembre 2023 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha stabilito di fissare per il solo anno 2023, ad 



 

 

 

 

 

 12 dicembre 2023 

integrazione della calendarizzazione delle prese di servizio del personale 
docente disposta dal medesimo Consiglio, l’ulteriore data del 21 
dicembre 2023 per la presa di servizio di tutti i vincitori delle procedure 
ex art. 24, comma 6 della Legge n. 240/2010, compatibilmente con il 
rispetto degli indicatori di legge, fermo restando quanto previsto con 
propria delibera n. 335/2023; 

 Presenti e votanti 33: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario, dalle Senatrici e dai Senatori: 
Giannini, Allocca, Arcieri, Asquini, Birindelli, Borgia, Casolini, 
Checquolo, De Vito, Di Franco, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, 
Marchetti, Miglio, Rahatlou, Rossi, Salducci, Trapasso, Altezza, Anzuini, 
Boileau, Cavallo, Rotundo, De Rosa, Gagliano, Karakassilis, Lucci, Vita 

 
DELIBERA  

di esprimere parere favorevole alle proposte di chiamata dei sottoindicati 
docenti, vincitori di procedure selettive di chiamata a Professore di ruolo 
di I e di II fascia bandite ai sensi dell’art. dell’art. 7, commi 5-bis, 5-ter, 5-
quater, della Legge n. 240/2010: 
 
Professore di I fascia: 
 
Dipartimento di Storia, Antropologia, Religioni, Arte, Spettacolo: 
SC 10/B1 - SSD L-ART/02 - Prof.ssa Raffaella MORSELLI - nata a Mantova 
(MN) il 26.03.1961; 
 
 
Professore di II fascia: 
 
Dipartimento di Storia, Antropologia, Religioni, Arte, Spettacolo: 
SC 11/C1 - SSD M-FIL/01 - Prof. Silvano FACIONI - nato a Roma (RM) il 
26.12.1964. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 


